Tegn. over alle Lande. VIII, 380.

2.

Magistro Ivaro Bartholino agenti in monasterio Sorensi.

Quod me schismatis tecum reum agis in tua ad optimum regem supplicatione, tuo more facis, qui non soles candide et recte quicquam facere. In libello meo, quem Pastorem nomeno, doceo, non unius pastoris esse quicquam in ceremoniis mutare: doceo cautionem adhibendam esse, ne abrogatio ceremoniæ alicuius plus pariat mali quam boni: doceo, nullam prorsus ceremoniarum in mediocriter reformatis ecclesiis mutationem admittendam esse. Tu tamen, quem in sinu serpentem fovi longo tempore, hoc tantum virus in me insidiose jacularis, ut te purges, qui, regia autoritate et episcopi contempta, ausus es superbe et maligne ceremonias baptismi mutare, nullam profecto aliam ob causam, quam ut novus aliquis ecclesiæ reformator a vulgo salutareris, cuius applausum semper ambitiose quæsivisti. Quod ad conscientiam tuam provocas, hypocritam prodis, desponsatam tibi sponsam perfide deseruisti, teste conscientia tua, ad quam provocas. Ad alienam alludere turpiter cœpisti (testibus multis, quos scandalo gravi offendisti), ut ex sua nobilitate tibi nonnihil affricaret splendoris. Hic plane tibi nulla conscientia fuit. Quod autem scribis, te amotum esse ab officio propter mutatum ritum baptizandi (etsi hac pœna fuisset dignus tuus temerarius ausus), tamen injuriam regi et iudicibus facis, qui propter scandala a te orta non potuerunt te ferre in isto loco, ubi eras, et nunc te optimus rex alit in honesto loco apud pium et doctum virum, donec conspiciat in te veræ pœnitentiæ signa. Dicis: „Hemmingius recenset nugas papisticas, inter quas numerat adjurationem Sathanæ“, quasi vero inde sequeretur, Hemmingium damnare adjurationem Sathanæ, qualis in nostris ecclesiis in usu

est. Usus et abusus rebus mediis qualitatem imponit; et non res ipsæ simpliciter. Etsi autem pastores docti norint, infantes Christianorum participes gratiæ esse propter promissionem factam Abrahamo, tamen, ut testentur, qualis nostra prima nativitas sit naturâ suâ, hanc veteris adjurationis recitationem retinent, non ut papistæ, qui putant, infantes obsessos[!] esse actu a Diabolo, sed ut qui destingvant inter naturam et gratiam, monstrentque, baptizatos ab omni jure Sathanæ vindicari per baptismum. Nam per immundum Spiritum cum Augustino recte intelligunt inimicam Diaboli potestatem in homines, quam exercet in eos quoque, qui ab eo non sunt obsessi actu. I nunc ingrate et provoca ad Hemmingium, omnium qui ipsum norunt testimonio, ordinis et pacis amantissimum et abhorrentem ab omni mutatione non necessaria in ecclesia: quem tu sane de te bene meritum non honorare, quod te aliquando perditum liberaverit, sed conculcare studes, instar muli, qui saturatus lacte matris calcibus eam petit. Vale. Deus det tibi meliorem mentem. Die 16 Martii Anno 1568. Hemmingius.

Afskrifter i Rostgaardske Saml. 2. 4to., og i Ny kgl. Saml. 2020 4.

3.

*Eruditione clarissimo viro D. D. Nicolao Hemmingio,
Professori Theologo in Academia Haffniensi S.*

Literas tuas in me invectivas ad 3 Nonarum Aprilium accepi, Venerande D. D., in quibus quidem tu ita intemperanter agis, ut non ab homine docto et theologo sene, imo ut non a viro, sed impatiente et iracunda muliere videantur profectæ. Equidem existimaveram, jam per ætatem evaporasse innatæ illius malitiæ et vitiositatis tuæ feces. Speraveram te, cum sis theologus, eum animum induisse, ut in omnibus modeste ageres, multo maxime in religionis negotiis, in quibus certe decet omnes pios, sepositis affectibus, simultatibus et causis privatis, sedate et placide pro veritatis inquisitione laborare. Sed antiquum obtines, et te consvetis furiis adhuc interdum agitari experior, qui in me condemnatum contra ordinem præscriptum in verbo Dei, contra perpetuam ecclesiæ consuetudinem, contra leges publicas et ordinationem regiam, exutum facultatibus omnibus, rele-

gatum in carcerem, eas calumnias, ea convitia profudisti, a quibus modestus quisque ethnicus abhorreret. Memini ante annos quinque, cum tu etiam, nescio quas in causa illa adulterina (quæ tibi cum vicino fuit) insidias tibi strui somniores, ac me in templo, quod Haffniæ a Diva Virgine nominatur, paulo antequam Sacram Cœnam percepturus fueram, ita maledictis et probris obrueres, ut in proposito pietatis opere impediveris nihil minus cogitantem, quam ut me otiosis illis vestris concertationibus immiscerem. Condonavi injuriam tuis nonnullis meritis, pertuli rabiem tuam collega, ac si essem discipulus. Si tibi ea petulantia in me uti, quoties libitum est, impune licere existimas, multum erras: nimis magni emerem beneficia tua, si homini procacissimo hanc facerem licentiam. Etsi enim certo consilio responsionem hactenus presserim, nolui tamen tacitus tam injustas criminationes tamque acerba probra ita omnino devorare, quin intelligeres, me deinceps ferocitatem tuam non toleraturum, sed animo præsentis repressurum, donec fortasse desinas me lingua tam effuse petulanti consecrari. Quod si autem, dum his tuis calumniis et convitiis respondeo, liberius et acrius in te dictum aliquid a me fuerit, imputabis id tibi ipsi, qui me invitum eo traxeris et impuleris, ut, si velim, nec possim nec debeam tibi parcere. Principio causam, quæ tibi hanc bilem concitavit, intelligo fuisse supplicationem quandam, meo nomine ab amico consanguineo scriptam ad Reg. Maj., traditamque Dn. Johanni Skowgaard, ut offerretur. Sed quæso te, unde scis, an ego eo die, quo sunt profusa illa tua in me maledicta, harum rerum conscius fuerim? Qui scis, egone putaverim meo nomine sollicitari regem? Sapientem omnia verbis prius quam armis experiri decet. Sed esto mea, meam vocari volo, quantumcunque tumultueris. Utinam fuisset R. M. oblata! Quam præter hanc tui mentionem facit aliam, cum de ceremonia exorcismi loquitur: Quæ quodammodo sacram baptismi actionem contaminat et merito abroganda esset, ut eruditissimus vir D. Nicolaus Hemmingius expresse scribit et docet etc. Hoccine est insidiosè in te virus jaculari, ut me purgem? Hoccine te conculcare? Hæcne tua sunt verba in Enchiridio? Merito celebrari deberet sine nugis stis, quas addiderunt papistæ, ut sunt ceroma sacrum, saliva, sal, exorcismus aquæ, adjuratio Sathanæ, quæ omnia maculant

quodammodo hanc divinam actionem etc. Cur, cum tibi et aliis collegis scribens hoc ipsum objicerem, nihil respondisti? Quia fortasse veritatem privatim ausus es confiteri, sed cum nunc eam in publico cum periculis conjunctam fore existimas, impatienter furis et quæris *κρησφύγετα*. Relinquam ergo mox universæ ecclesiæ judicio; tunc in me malitiose probra, an ego in te insidiose virus (ut ais) sim jaculatus. Tantum abest, ut lucem fugiam, vel tua hæc mendacia extimescam. Testes erunt multi boni viri, domi et foris, quibuscum vixi; declarabunt testimonia earum ecclesiarum, in quibus didici et docui, quam sit hoc tuum vere diabolicum mendacium, quo me fingis nihil solere recte, nihil candide facere. Usitatus animi tui morbus est, quo soles in ventos etiam maledicere, quoties te ex consuetudine furiosis istis motibus Sathanas impulerit. Serpentem me vocas, quem longo tempore in sinu foveris. Equidem Vitteberga e studiis rediens duos annos plus minus vixi tecum in tua mensa. Fateor me humaniter abs te et optima fæmina, conjuge tua, esse habitum, minoris etiam quam reliquos commensales vixisse: fateor tuo consilio et opera vocatum esse professorem. Si id vocas longo tempore in sinu fovere, agnosco beneficium, et ut, hoc nomine me tibi obnoxium esse, præ me semper tuli, ita nunquam defutura erit voluntas, si detur occasio et facultas, referendæ tibi gratiæ, etsi vetera illa beneficia novis iisque majoribus injuriis in me plane obscuraveris. Neque vero conscius mihi sum ullius vel dicti vel facti, quo tu a me, data opera, unquam sis violatus. Sed serpentem me ex ingenio tuo fingis, qui quidem etiam cum amicis colloquens mentem serpentinam crebris crispatisque lingvæ voluminibus, naturâ impellente, prodis. — Porro quod me regiam et episcopalem auctoritatem contempsisse scribis, arguo te impudentissimi mendacii. Testor Filium Dei, futurum mox judicem, quod id sceleris nunquam ascenderit in cogitationem et cor meum. Contempsit ego sine ulla offensione meæ ecclesiæ, vel, si mavis, abjeci exorcismum, re et nomine diabolicum: præter hunc nihil mutavi, nihil sustuli, nihil adjeci, quod non habet ordinatio. Id tu perfidiose et veteratorie vocas ceremonias baptismi et ritum bap̄tizandi superbe et maligne mutare, ut novum reformatæ religionis nomen acciperem a vulgo, cujus applausum me semper ambitiose quæsisse, ma-

litiose calumniaris. Hypocriseos me insimulas, quod dixerim conscientiae causa ab istis papisticorum abusuum reliquiis me abstinuisse, et objicis perfidam desponsatae sponsae (ut ais) desertionem, ex quo quidem facto conscientiam meam in omnibus vitae meae actionibus vis damnare tua illa singulari arte. At ego ostendam testimoniis, literis et sigillis eorum, qui huic rei ab initio interfuerunt, quod et hoc tuum superioribus simile sit mendacium. Conscientiae meae testis et iudex est Deus in omnibus. At tua utinam non magis coinquinata esset! Habita tecum, paries dealbate (si modo dealbatum etiam recte dixerim), quae quaeso conscientia tibi fuit, cum priorem vitae tuae legitimam consortem toties tyrannice (ut constans de te fama est) in faciem percuteres, conspueres, vino ebrius perfunderes, traheres crinibus, calcas pedibus, laceras ungvibus, interdum etiam cogeres in oscula congerronum tuorum, et tandem adeo a te et conjugali amore abalienares, ut in adulterium inciderit? Nihilne illa tibi, nihil tuae domui (rediens ex complexu nobilium) splendoris affricuit? Nobilis mulieris inhonestam consuetudinem tu mihi objecisti, quam et causam finxisti, cur me serenissimus rex exutum fortunis omnibus relegarit in carcerem. Atqui si tu ita temperasti ab omnibus alienis, ut ego ab illa, fecit tibi fama, quod tu mihi, magnam injuriam. Utinam tam vixeris caste conjux, quam ego caelebs! Nihil dixero amplius. Miror autem summam illam tuam impudentiam, qua non erubescis tam manifestis mendaciis, convitiis, calumniis et sycophantice ludere. Testis est ipsa Regia Majestas, testis praeses diocesis, actor in causa, testis concionator regius, testis tua tortuosa et *κακωντηριασμένη* conscientia: et res ipsa loquitur, lippis et tonsoribus per Daniam notissima, me in executionem vestrarum sententiarum, quibus abstinentem ab exorcismo condemnastis, conjectum esse in has poenas, postridie subsecutas, cum, confiscatis meis bonis, de capite meo, de perpetuo carcere ageretur, et ante eum diem nulla unquam in me lata esset sententia, nec ego unquam illius scortationis accusatus aut convictus essem. At postquam animadvertistis vulgo intelligi, quod contra omnes leges et jura me condemnaveritis, et R. M. contra suam ipsius ordinationem armaveritis, causas quaeritis, fingitis, invenitis, et crimen objicitis, cujus nunquam constitutus eram reus, nunquam convincebar, nunquam judicabar.

Id autem ut confitear, diuturnitate carceris, quantum intelligo, conamini efficere. Et tamen honesto titulo optimum principem docetis, ut semper me detineat, donec veræ pœnitentiæ signa fuerit conspicatus. Intelligo equidem artificium, et efficiam, ut plures intelligant. Notior enim mihi est æquitas R. M., quam ut persuadere tu mihi possis, ejus Majestatem ex confictis inimicorum rumoribus et incerta fama contra leges publicas me indemnatum conjicere in carceres, denudatum omnibus fortunis. Sed affirmanti incumbit probatio; teque urgeo, provoco, urgebo et provocabo, et declarabo, te manifeste in me mentitum esse. Restat nunc, ut ad causam ipsam, quam tibi male conscius intermiscēs, etiam respondeam. Vulgo in tota hac diœcesi contra ordinationem regiam intermittitur præfatio et admonitio de dignitate baptismi. Prosilitur ex abrupto ad rem tam sacrosanctam, tamque seriam, in conspectu Divinæ Majestatis, non aliter quam in scena apud comicum: Exi foras, sceleste! Fit manifestus abusus nominis Dei, cum applicatur rei non mandatæ divinitus. Id tu laudas, id commendas, id coloribus pingere conaris. Ego piam et, ut spero, non inutilem commonefactionem de baptismo præmisi secundum præscriptum ordinationis; sed exorcismum sustuli sine ulla offensione meæ ecclesiæ. Cumque ob id in publicum traherer, placide me obtuli erudiendum verbo Dei. Hoc scelus esse pronuntias carcere dignum, hoc mereri, ut ab officio remotus et fortunis omnibus exutus juste fierem. Nec dubito, quin apud R. M. mortis aut perpetui carceris mentio facta sit vel abs te vel ab aliis; alioquin me bonus princeps nunquam nec morti nec perpetuo carceri destinasset. Sed quo jure, quave injuria et conscientia id vos fecistis, judicet Deus et tota ecclesia. Quod conaris locum in Enchiridio per editum postea libellum excusare et priorem sententiam novâ distinctione eludere, nihil moror. Vide, ut toti ecclesiæ Danicæ satisfacias, in qua multi sunt, qui quod de exorcismo, cuius apud nos usus est, publice dixeris, audiverunt. Ego, si salutem meam et tui perditionem (ut somnias) in provocatione ad tuum scriptum consistere existimassem, jamdudum provocassem. Appellavi et appello ad verbum Dei, et provocare etiam possum ad eorum scripta, quos existimo te præceptores agnoscere. Sed quod ais, nullam prorsus ceremoniarum mutationem faciendam esse in mediocriter reformatis ecclesiis, id

simpliciter falsum esse dico. Omnes enim ritus pugnantes cum præceptis Dei semper et a quovis verbi ministro sunt rejiciendi juxta regulam apostolicam: Oportet Deo obedire magis quam hominibus etc. Neque enim debetur ulli creaturæ obedientia contra verbum Dei. Equidem Dei beneficio intelligo et intellexi, priusquam vel te vel tuum illum Pastorem viderem, quantum paci et tranquillitati debeatur in rebus adiaphoris. Nec mihi disputatio est de re adiaphora; sed ceremoniam manifeste pugnantem cum secundo præcepto decalogi et sacrilege contaminantem institutionem Filii Dei abjeci sine turbis in mea ecclesia. Tu strophas quæsivisti, ut eam, conscientia tua teste, impiam artificiose tegeres et ornares. Sed invenisti glossemata plane insulsa et tua eruditione indigna: quasi vero non satis abunde testarentur sacræ literæ et ipsa institutio Christi de hæreditaria nostra immunditie, qua rei nascimur æternæ maledictionis, nisi id humanis commentis præter et contra verbum Dei ostenderetur. Et miror, te non*intelligere, quam id ridiculum est, quod ais, exorcismo monstrari, quod per baptismum vindicentur baptizati ab omni jure Sathanæ. Sacrilega illa incantatio sibi hoc beneficii tribuit, non baptismo. Quod de Augustino scribis, intelligere eum per immundum illum spiritum, qui in baptismo exorcizatur, non Diabolum sed inimicam Diaboli potestatem, id multa clara et aperta testimonia ex scriptis Augustini falsum esse convincunt. Quin et in eo ipso loco lib. 1. de Symbolo ad Catechumenos, ad quem videris mihi alludere, declarat se per inimicam Diaboli potestatem significare ipsum Diabolum; subjicit enim: Exorcizatur ille, sub quo sunt omnes, qui cum peccato nascuntur; est enim princeps peccatorum. Atqui si tu non sentis, infantes Christianorum corporaliter obsessos, quam ergo vis potestatem Diaboli in confœderatis Dei esse, quæ exorcismis evocari et expelli debeat? Visne spiritualem obsessionem dicere, h. e. impietatem et incredulitatem adjurationibus expelli debere? Potestatem dicis in Christianis. At exorcismus tuus illam potestatem evocat ex hominibus, perque nomen Dei eam potestatem adjurat, ut egrediatur et recedat a baptizandis! Ita aliud sonat pes, aliud cithara. Et tamen ita confidenter triumphas, et tropheum statuis, ac si præclara parta esset victoria. Ego me obtuli ad legitimam causæ dictionem, promisi me libenter cessurum agnitæ veritati et obtemperatum